
COD. PRATICA: 2021-001-752  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 789         SEDUTA  DEL   06/08/2021 

 
OGGETTO: Recepimento Protocollo d’Intesa tra il Ministro della salute, il Commissario 

straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di 
contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19, 
Federfarma, Assofarm e Farmacieunite ai sensi dell’articolo 5 del 
decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105 e Allegato 4 al Protocollo d'Intesa,  
Progetto tessera sanitaria guida applicazione web per l’adesione alla 
convenzione art.5 dl 105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 
versione 1.0 – 02/08/2021 e disposizioni conseguenti. Recepimento 
procedura richiesta tamponi under 30 ai sensi della DGR n. 751/2021 
trasmessa dal Commissario COVID.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   10  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
DGR_751_2021_under_30. 
DGR_751_2021_Allegato 1). 
Protocollo d''Intesa farmacie firmato. 
Allegato 4 al Protocollo d''Intesa_Manuale applicazione web. 
dgr 604 30_6_2021 referente sanitario regionale in caso di emergenza nazionale Braganti. 
2021_08_06_Nota Tamponi under 30 (002). 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Recepimento Protocollo 
d’Intesa tra il Ministro della salute, il Commissario straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza 
epidemiologica Covid-19, Federfarma, Assofarm e Farmacie unite ai sensi dell’articolo 
5 del decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105 e Allegato 4 al Protocollo d'Intesa, Progetto 
tessera sanitaria guida applicazione web per l’adesione alla convenzione art.5 dl 
105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 1.0 – 02/08/2021 e disposizioni 
conseguenti. Recepimento procedura richiesta tamponi under 30 ai sensi della DGR n. 
751/2021 trasmessa dal Commissario COVID.” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca 
Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto la legge 30 dicembre 2020, n. 178, e, in particolare, l’articolo 1, comma 418, che dispone “I test 
mirati a rilevare la presenza di anticorpi IgG e IgM e i tamponi antigenici rapidi per la rilevazione di 
antigene SARS-CoV-2 possono essere eseguiti anche presso le farmacie aperte al pubblico dotate di 
spazi idonei sotto il profilo igienico-sanitario e atti a garantire la tutela della riservatezza.” e l’articolo 1, 
commi 452 che dispone: “In deroga all'articolo 124, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 
34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, le cessioni della strumentazione 
per diagnostica per COVID-19 che presentano i requisiti applicabili di cui alla direttiva 98/79/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 ottobre 1998, o al regolamento (UE) 2017/745 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 aprile 2017, e ad altra normativa dell'Unione europea 
applicabile e le prestazioni di servizi strettamente connesse a tale strumentazione sono esenti 
dall'imposta sul valore aggiunto, con diritto alla detrazione dell'imposta ai sensi dell'articolo 19, comma 
1, del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, fino al 31 dicembre 2022”; 
Visto la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 21 gennaio 2021, n. 5451/21 per 
l’uso e la validazione di test antigenici rapidi ed il mutuo riconoscimento dei risultati dei test per 
COVID-19 in ambito UE;  
Vista la DGR n. 49 del 27/01/2021 “Conferimento incarico Commissario per la gestione 
dell'emergenza da COVID-19. Determinazioni”; 
Considerato che con DGR n. 246 26/03/2021 Approvazione documento "AGGIORNAMENTO PIANO 
VACCINALE COVID-19 RECEPITO CON DGR n. 1319 del 31.12.2020" è stato adottato il Piano 
vaccinale Covid-19, in aderenza alle indicazioni contenute nel Documento “Raccomandazioni ad 
interim sui gruppi target della vaccinazione anti-SARS-CoV-2/ COVID-19” del 10 Marzo 2021 adottato 
con il Decreto 12 marzo 2021 del Ministero della Salute, pubblicato nella G.U. Serie Generale, n. 72 
del 24 marzo 2021";  
Visto i protocolli e le linee guida adottati ai sensi dell'articolo 1, comma 14, del decreto legge 16 
maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante “Ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
Visto il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, 
n. 87, ed in particolare l’articolo 9, recante “Certificazioni verdi COVID-19”, il quale al comma 1, lettera 
d), definisce “test antigenico rapido: il test basato sull'individuazione di proteine virali (antigeni) 
mediante immunodosaggio a flusso laterale, riconosciuto dall'autorità sanitaria ed effettuato da 
operatori sanitari o da altri soggetti reputati idonei dal Ministero della salute”;  



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 3 

Vista la DGR n. 482 del 27.05.2021 Adozione del documento “PIANO VACCINAZIONI ANTI 
COVID-19: PROSECUZIONE CAMPAGNA”; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2021, concernente “Disposizioni 
attuative dell’articolo 9, comma 10, del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante “Misure urgenti 
per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento 
della diffusione dell’epidemia da COVID-19”;  
Visto l’articolo 34, comma 9–quater, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23 luglio 2021, n. 106; 
Visto il decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105 e, in particolare:  
- gli articoli 3 e 4 - di modifica e integrazione delle disposizioni di cui al decreto legge 22 aprile 2021, 

n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87 - che consentono ai soggetti 
muniti di una delle certificazioni verdi COVID-19, l’accesso ai servizi e alle attività ivi puntualmente 
elencati;  

- l’articolo 5 recante “Misure urgenti per la somministrazione di test antigenici rapidi”, che dispone “1. Il 
Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e 
contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19 definisce d’intesa con il Ministro della salute un 
protocollo d’intesa con le farmacie e con le altre strutture sanitarie al fine di assicurare fino al 30 
settembre 2021 la somministrazione di test antigenici rapidi per la rilevazione di antigene 
SARS-CoV-2, di cui all’articolo 9, comma 1, lett. d), del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 giugno 2021, n. 87, a prezzi contenuti. Il protocollo tiene 
conto in particolare dell’esigenza di agevolare ulteriormente i minori di età compresa tra i 12 e i 18 
anni. 2. Al fine di contribuire al contenimento dei costi dei test antigenici rapidi di cui al comma 1 è 
autorizzata a favore del Commissario straordinario di cui al comma 1, la spesa di 45 milioni di euro 
per l’anno 2021, a valere sulle risorse di cui all’articolo 34, comma 1, del decreto legge 25 maggio 
2021, n. 73, che sono, per il medesimo anno, corrispondentemente incrementate. Il Commissario 
straordinario provvede al trasferimento delle predette risorse alle regioni e alle province autonome di 
Tento e Bolzano sulla base dei dati disponibili sul sistema Tessera Sanitaria. Al relativo onere, pari a 
45 milioni di euro per l’anno 2021, si provvede mediante corrispondente utilizzo delle risorse 
rivenienti dalle modifiche di cui al comma 3”;  

Visto l’articolo 17-bis del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Disposizioni sul trattamento dei 
dati personali nel contesto emergenziale; 
Visto il “Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del contagio 
da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione”, a cura di INAIL del 23 aprile 2020; 
Vista  la DGR n. 751 del 30/07/2021, recante “Adozione del documento “POPOLAZIONE UNDER 
30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19”, con la quale la Giunta 
Regionale ha ritenuto opportuno:  

a) attivare programmi di screening volontario attraverso l’esecuzione dei tamponi negli under 30 
nei territori a maggiore incidenza  

b) assicurare l’offerta gratuita di test diagnostici per la ricerca del Covid ai giovani umbri under 30 
(fasce di età con maggiore incidenza e con minore copertura vaccinale) che non ancora potuto 
vaccinarsi ma che hanno già pre-aderito alla vaccinazione o lo faranno nel corrente mese di 
agosto; 

Considerato che: 
- nelle more dell’ulteriore ed indispensabile implementazione della campagna di vaccinazione, è 
prioritaria l’esigenza di ampliare massimamente le attività di rilevamento dei contagi da SARS-CoV-2 
nei confronti della popolazione, quale misura funzionale al contenimento e al contrasto dell’emergenza 
epidemiologica in atto; 
- le farmacie convenzionate sono parte integrante del Servizio sanitario nazionale e presidi sanitari di 
rilievo che, in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi - ai sensi del decreto 
legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie 
nell’ambito del Servizio sanitario nazionale a norma dell’articolo 11 della legge 18 giugno 2009, n.69” 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 4 

propongono alle persone, tramite approcci proattivi, l’adesione a servizi di assistenza sanitaria rivolti 
alla cronicità ed alla prevenzione; 
- l’offerta della somministrazione dei test antigenici rapidi è garantita sull’intero territorio nazionale da 
parte delle farmacie convenzionate con il Servizio sanitario nazionale nell’ambito delle prestazioni 
eseguite a norma del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153; 
Dato atto che, con mail del 5/8/2021 (agli atti d’ufficio), il Segretario generale della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome ha trasmesso alle Regioni: 

1) il Protocollo d’Intesa sottoscritto digitalmente tra il Ministro della salute, il Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19, Federfarma, Assofarm e Farmacieunite ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105; 

2) l’ Allegato 4 al Protocollo d'Intesa,  Progetto tessera sanitaria guida applicazione web per 
l’adesione alla convenzione art.5 dl 105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 
1.0 – 02/08/2021” 

Considerato che nel protocollo sopra citato è stato stabilito: 
- che l’implementazione dell’esecuzione dei test antigenici rapidi (ed il conseguente rilascio della 

certificazione verde COVID-19) con i relativi costi sostenuti in quota parte dallo Stato, “si pone come 
misura eccezionale e temporanea nelle more del completamento della campagna vaccinale in 
essere per il contrasto all’epidemia da SARS-CoV-2, ed è pertanto assicurata in termini di attenzione 
sociale e di contenimento dei costi a carico delle persone, con particolare riguardo ai minori di età 
compresa tra i 12 e i 18 anni, come previsto dall’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105”; 

- che la validità dello stesso decorrerà dalla data della sua sottoscrizione fino al 30 settembre 2021, a 
norma dell’articolo 5 del decreto legge 23 luglio 2021, n. 105  

- l’elenco delle farmacie aderenti sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Commissario 
Straordinario all’emergenza COVID-19 nazionale; 

- che fossero fornite le indicazioni operative attraverso il documento Allegato 4 al Protocollo d’Intesa 
“Progetto tessera sanitaria. Guida applicazione web per l’adesione alla convenzione art.5 dl 
105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 1.0 – 02/08/2021 per l’utilizzo delle funzioni 
esposte dall’applicazione web del portale Sistema TS; 

Rilevata la necessità di recepire i documenti trasmessi dal Segretario generale della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome dando attuazione a quanto in essi convenuto;  
Dato atto che con nota del Commissario Straoridario per l’Emergenza sanitaria regionale Dr. 
Massimo D’Angelo pervenuta in data odierna, ha trasmesso il programma di attuazione per la 
campagna vaccinale adottata con la DGR 751/2021; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 
 
 
 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di recepire i seguenti documenti, allegati quale parti integranti e sostanziali al presente atto: 

- Protocollo d’Intesa sottoscritto digitalmente tra il Ministro della salute, il Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19, Federfarma, Assofarm e Farmacieunite ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105; 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 5 

- Progetto tessera sanitaria guida applicazione web per l’adesione alla convenzione art.5 dl 
105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 1.0 – 02/08/2021 (Allegato 4 al 
Protocollo d’intesa)” 

2) di confermare che il Commissario Emergenza Covid - Dr. Massimo D’Angelo è il referente per 
l’attuazione di quanto contenuto nel documento allegato alla DGR 751/2021 “POPOLAZIONE 
UNDER 30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19”; 

3) di prendere atto della nota del Commissario Straoridario per l’Emergenza sanitaria regionale Dr. 
Massimo D’Angelo pervenuta in data odierna, ha trasmesso il programma di attuazione per la 
campagna vaccinale adottata con la DGR 751/2021; 
4) di dare mandato, per quanto di competenza, ai Direttori Generali delle Aziende sanitarie di 
realizzare le azioni necessarie per attuare quanto previsto nel suddetto documento “POPOLAZIONE 
UNDER 30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19”; 
5) di dare mandato per quanto di competenza a Umbria Digitale Scarl e a Umbria Salute e Servizi 
Scarl di realizzare le azioni necessarie per attuare quanto previsto nel suddetto documento 
“POPOLAZIONE UNDER 30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE VERDE 
COVID-19”; 
6) di prevedere che il presente atto è soggetto a modifiche e/o integrazioni in relazione a quanto 
previsto all’art. 5 (Misure urgenti per la somministrazione dei Test antigenici rapidi) del D.L. 105 
del 23/07/2021 e/o di eventuali successive disposizioni nazionali; 
7) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione, pagina Emergenza Coronavirus, 
sezione Salute; 
8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 6 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Recepimento Protocollo d’Intesa tra il Ministro della salute, il Commissario 

straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e 
contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19, Federfarma, Assofarm e 
Farmacieunite ai sensi dell’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105 e 
Allegato 4 al Protocollo d'Intesa,  Progetto tessera sanitaria guida applicazione web 
per l’adesione alla convenzione art.5 dl 105/2021 per tamponi antigenici rapidi 
covid-19 versione 1.0 – 02/08/2021 e disposizioni conseguenti. Recepimento 
procedura richiesta tamponi under 30 ai sensi della DGR n. 751/2021 trasmessa dal 
Commissario COVID. 

 
Tenuto conto che il primo Piano di vaccinazione COVID-19 per l’Umbria, elaborato da uno specifico 
gruppo di lavoro coordinato dal Commissario Emergenza Covid, è stato approvato con DGR 
n.1319/2020; 
Viste le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020, del 29.07.2020, del 07.10.2020, del 
13.01.2021 e del 21.04.2021 con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul 
territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili; 
Preso atto del Decreto 12 marzo 2021 del Ministero della Salute, pubblicato nella G.U. Serie 
Generale, n. 72 del 24 marzo 2021 “Approvazione del Piano strategico nazionale dei vaccini per la 
prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2 costituito dal documento recante “Elementi di 
preparazione della strategia vaccinale”, di cui al decreto 2 gennaio 2021, nonché dal documento 
recante “Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti 
SARS-CoV-2/COVID-19” del 10 marzo 2021; 
Considerato che il suddetto documento “Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della 
vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19”, riporta le raccomandazioni sui gruppi target a cui offrire la 
vaccinazione, che potranno essere soggette a modifiche e aggiornate in base all’evoluzione delle 
conoscenze e alle informazioni disponibili, in particolare relativamente a efficacia vaccinale e/o 
immunogenicità e sicurezza dei vaccini disponibili in diversi gruppi di età e fattori di rischio, effetto del 
vaccino sull’acquisizione dell’infezione, sulla trasmissione e sulla protezione da forme gravi da 
malattia e sulla evoluzione della situazione epidemiologica; 
Vista la DGR n. 49 del 27/01/2021 Conferimento incarico Commissario per la gestione dell'emergenza 
da COVID-19. Determinazioni; 
Considerato che con DGR n. 246 26/03/2021 Approvazione documento "AGGIORNAMENTO PIANO 
VACCINALE COVID-19 RECEPITO CON DGR n. 1319 del 31.12.2020" è stato adottato il Piano 
vaccinale Covid-19, in aderenza alle indicazioni contenute nel Documento “Raccomandazioni ad 
interim sui gruppi target della vaccinazione anti-SARS-CoV-2/ COVID-19” del 10 Marzo 2021 adottato 
con il Decreto 12 marzo 2021 del Ministero della Salute, pubblicato nella G.U. Serie Generale, n. 72 
del 24 marzo 2021"; 
Vista la DGR n. 482 del 27.05.2021 Adozione del documento “PIANO VACCINAZIONI ANTI 
COVID-19: PROSECUZIONE CAMPAGNA”; 
Visto il Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52, convertito in legge 17 giugno 2021, n. 87; 
Viste le Circolari del Ministero della Salute: 
 prot. n. 26246 del 11.06.2021 avente per oggetto “Aggiornamento parere CTS vaccini”; 
 prot. n. 32884 del 21.07.2021 avente per oggetto “Aggiornamento indicazioni sulla Vaccinazione 
dei soggetti che hanno avuto un’infezione da SARS-CoV-2”; 
Viste le disposizioni del Commissario Emergenza Covid – Dr. Massimo D’Angelo - del 18.07.2021  
“Disposizioni Piano Vaccini” e del 22.07.2021 “Parere completamento vaccinale e circolare 
ministeriale vaccinazione soggetti ex positivi – trasmissione atti”, inviate tramite email alle Aziende 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 7 

sanitarie locali e alle Aziende Ospedaliere; 
Vista la nota del Commissario Straordinario Gen. Francesco Paolo Figliuolo, prot. n. 5305/COV19 del 
21.07.2021, avente per oggetto “Disposizioni per la prosecuzione della campagna vaccinale”; 
Visto il Decreto Legge 23 luglio 2021, n. 105 Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche; 
Considerato che il Dr. Massimo D’Angelo - Commissario Emergenza Covid, Referente Unico Piano 
Vaccini Regione Umbria ha trasmesso al Direttore regionale Salute e Welfare - Dr. Massimo Braganti 
il documento “POPOLAZIONE UNDER 30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE 
VERDE COVID-19”; 
Considerato che: 
- nelle more dell’ulteriore ed indispensabile implementazione della campagna di vaccinazione, è 
prioritaria l’esigenza di ampliare massimamente le attività di rilevamento dei contagi da SARS-CoV-2 
nei confronti della popolazione, quale misura funzionale al contenimento e al contrasto dell’emergenza 
epidemiologica in atto; 
- le farmacie convenzionate sono parte integrante del Servizio sanitario nazionale e presidi sanitari di 
rilievo che, in un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi - ai sensi del decreto 
legislativo 3 ottobre 2009, n. 153, recante “Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie 
nell’ambito del Servizio sanitario nazionale a norma dell’articolo 11 della legge 18 giugno 2009, n.69” 
propongono alle persone, tramite approcci proattivi, l’adesione a servizi di assistenza sanitaria rivolti 
alla cronicità ed alla prevenzione; 
- l’offerta della somministrazione dei test antigenici rapidi è garantita sull’intero territorio nazionale da 
parte delle farmacie convenzionate con il Servizio sanitario nazionale nell’ambito delle prestazioni 
eseguite a norma del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153; 
Dato atto che, con mail del 5/8/2021 (agli atti d’ufficio), il Segretario generale della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome ha trasmesso alle Regioni: 

1) il Protocollo d’Intesa sottoscritto digitalmente tra il Ministro della salute, il Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19, Federfarma, Assofarm e Farmacieunite ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105; 

2) l’ Allegato 4 al Protocollo d'Intesa,  Progetto tessera sanitaria guida applicazione web per 
l’adesione alla convenzione art.5 dl 105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 
1.0 – 02/08/2021” 

Considerato che nel protocollo sopra citato è stato stabilito: 
- che l’implementazione dell’esecuzione dei test antigenici rapidi (ed il conseguente rilascio della 

certificazione verde COVID-19) con i relativi costi sostenuti in quota parte dallo Stato, “si pone come 
misura eccezionale e temporanea nelle more del completamento della campagna vaccinale in 
essere per il contrasto all’epidemia da SARS-CoV-2, ed è pertanto assicurata in termini di attenzione 
sociale e di contenimento dei costi a carico delle persone, con particolare riguardo ai minori di età 
compresa tra i 12 e i 18 anni, come previsto dall’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105”; 

- che la validità dello stesso decorrerà dalla data della sua sottoscrizione fino al 30 settembre 2021, a 
norma dell’articolo 5 del decreto legge 23 luglio 2021, n. 105  

- l’elenco delle farmacie aderenti sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Commissario 
Straordinario all’emergenza COVID-19 nazionale; 

- che fossero fornite le indicazioni operative attraverso il documento Allegato 4 al Protocollo d’Intesa 
“Progetto tessera sanitaria. Guida applicazione web per l’adesione alla convenzione art.5 dl 
105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 1.0 – 02/08/2021 per l’utilizzo delle funzioni 
esposte dall’applicazione web del portale Sistema TS; 

Dato atto delle indicazioni trasmesse dal Commissario straordinario Massimo D’Angelo, con mail il 
06/08/2021, come da nota avente ad oggetto “Procedura richiesta tamponi under 30 ai sensi della 
DGR 751/2021”, che modificano ed integrano l’ Allegato 1) - Popolazione under 30: vaccinazioni, 
screening e certificazione verde Covid 19, per quanto richiamato nell’applicazione del punto b) del 
medesimo allegato; 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 8 

Con il presente atto vengono recepiti i documenti trasmessi dal Segretario generale della Conferenza 
delle Regioni e delle Province autonome dando attuazione a quanto in essi convenuto e delle 
indicazioni trasmesse dal Commissario straordinario Massimo D’Angelo al fine dell’attuazione 
regionale di quanto disposto a livello nazionale. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di recepire i seguenti documenti, allegati quale parti integranti e sostanziali al presente atto: 
- Protocollo d’Intesa sottoscritto digitalmente tra il Ministro della salute, il Commissario 
straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19, Federfarma, Assofarm e Farmacieunite ai sensi 
dell’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105; 
- Progetto tessera sanitaria guida applicazione web per l’adesione alla convenzione art.5 dl 
105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 1.0 – 02/08/2021 (Allegato 4 al 
Protocollo d’intesa)” 

2) di confermare che il Commissario Emergenza Covid - Dr. Massimo D’Angelo è il referente per 
l’attuazione di quanto contenuto nel documento allegato alla DGR 751/2021 “POPOLAZIONE 
UNDER 30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19”; 

3) di prendere atto della nota del Commissario Straordinario per l’Emergenza sanitaria regionale Dr. 
Massimo D’Angelo pervenuta in data odierna, ha trasmesso il programma di attuazione per la 
campagna vaccinale adottata con la DGR 751/2021; 
4) di dare mandato, per quanto di competenza, ai Direttori Generali delle Aziende sanitarie di 
realizzare le azioni necessarie per attuare quanto previsto nel suddetto documento “POPOLAZIONE 
UNDER 30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE VERDE COVID-19”; 
5) di dare mandato per quanto di competenza a Umbria Digitale Scarl e a Umbria Salute e Servizi 
Scarl di realizzare le azioni necessarie per attuare quanto previsto nel suddetto documento 
“POPOLAZIONE UNDER 30: VACCINAZIONI, SCREENING E CERTIFICAZIONE VERDE 
COVID-19”; 
6) di prevedere che il presente atto è soggetto a modifiche e/o integrazioni in relazione a quanto 
previsto all’art. 5 (Misure urgenti per la somministrazione dei Test antigenici rapidi) del D.L. 105 
del 23/07/2021 e/o di eventuali successive disposizioni nazionali; 
7) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale della Regione, pagina Emergenza Coronavirus, 
sezione Salute; 
8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 06/08/2021 Il responsabile del procedimento 
- Massimo Braganti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 9 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 06/08/2021 Il dirigente del Servizio 
 
 

- Massimo Braganti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 06/08/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo Braganti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2021-001-752 

segue atto n. 789  del 06/08/2021 10 

 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/08/2021 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


